SCRIPTA

Numéro Scripta : 6252

Auteur(s) : Henri Toroude d'Étreville [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1217, 26 mars-1218, 15 avril]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Maître Henri Toroude d'Étreville confirme pour le salut de son âme et celui de ses ancêtres la donation que ceux-ci ont faite en faveur de l'abbaye Saint-Pierre de Préaux : quinze acres de terre jouxtant le manoir des moines contre dix livres tournois que les moines lui ont versées ; Henri et ses héritiers s'engagent à garantir cette terre.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B149, p. 381-382.

Texte établi d'après a

Sciant presentes et futuri quod ego magister Henricus Toroude de Esturvilla ratam et gratam habeo et concedo pro salute anime mee et antecessorum meorum donationem quam idem antecessores mei fecerunt Deo et ecclesie Pratellensi et monachis ibidem servientibus Deo de XV acris terre adjacentibus manerio ipsorum de Esturvilla. Pro hac concessione mea dederunt mihi abbas et conventus prenominate ecclesie X libras turonensium quas mihi integre persolverunt. Ego vero et heredes mei predictam terram predicte ecclesie tenemur garantizare. Et, ne hoc aliquo tractu temporis possit in dubium revocari aut aliqua malignitate divelli, presenti scripto et sigilli mei testimonio confirmavi. Actum anno gracia M° CC° X° VII°.